Дело № 1-220/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Октябрьское 04 июля 2023 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе: председательствующего судьи Дзансолова А.Б., 

при секретаре судебного заседания Токовой Д.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ... РСО-Алания ФИО29 и ФИО1,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого ФИО4 - Кабисова К.Т., адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания, представившего удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО4, ... года рождения, уроженца ..., ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ... обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО4, незаконно хранил и перевозил без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление ФИО4 совершено при следующих обстоятельствах: так он, в период времени, примерно до 11 часов 30 минут ..., имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью личного немедицинского употребления – обусловленной определенным интересом в виде удовлетворения своей потребности в наркотических средствах, осознавая обстоятельства и общественно опасный характер своих действий, посягая на охраняемые уголовным законом отношения в области здоровья населения, в нарушение положений, предусмотренных ч. 2 ст. 20, ч. 4 ст. 21, ст. 24 Федерального закона ...-Ф3 от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно осуществлял хранение, а равно владение наркотическими средствами для личного употребления, содержа их при себе, а также не имея документа, подтверждающего законность получения наркотических средств, осуществлял умышленные действия, направленные на перемещение без цели сбыта наркотических средств из одного места в другое, а именно: порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе ... массой не менее ... грамма, порошкообразное вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ... массой не менее ... грамма; порошкообразное вещество бирюзового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ... массой не менее ... грамма, которые согласно «Перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» и Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», отнесены к наркотическим средствам и запрещены к обороту на территории РФ.

..., примерно в 11 часов 30 минут, на ... в направлении ..., для проведения досмотровых мероприятий была остановлена автомашина марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., в которой ФИО4 передвигался в качестве пассажира, после чего, в отношении ФИО4, в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут ..., сотрудниками полиции был произведен личный досмотр, в результате которого в надетом на нем нижнем белье (трусах), был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой-фиксатором «зиппер», с находившимся в нем порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе ... массой ... грамма, при этом, в ходе досмотра походной сумки черного цвета, принадлежащей ФИО4, и имевшейся при нем, было обнаружено и изъято следующее: сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с находившимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой ... грамма, и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой - фиксатором «зиппер», с находившимся внутри порошкообразным веществом бирюзового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой ... грамма, которые ФИО4 хранил внутри флакона красного цвета от дезодоранта «...», находившемся в указанной выше походной сумке черного цвета, также во внутреннем кармане принадлежащей ФИО4 походной сумки, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с содержимым внутри порошкообразным веществом бирюзового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ... массой ... грамма. Общая масса наркотического средства ..., обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 составила ... грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... (ред. ...) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ», равно крупному размеру, также, согласно указанному Постановлению Правительства РФ, масса в ... грамма наркотического средства ... обнаруженного и изъятого в ходе личного досмотра ФИО4, также равна крупному размеру. Обнаруженные и изъятые при ФИО4 вещества, согласно «Перечню наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» и Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», отнесены к наркотическим средствам и запрещены к обороту на территории РФ, вследствие чего, ФИО4 в нарушение положений, предусмотренных ч. 2 ст. 20, ч. 4 ст. 21, ст. 24 Федерального закона ...-Ф3 от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил и перевозил наркотические средства для личного употребления без цели сбыта в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления указанного в описательно-мотивировочной части приговора признал в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным статьёй 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4, данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого следует, что наркотические средства он начал употреблять примерно шесть – семь лет назад, при этом употребляет их нечасто, так как большую часть времени занимается работой. ... у его сына ФИО33, который находится вместе со своей матерью, в городе ..., был день рождения. До ... ФИО4 находился какой-то период времени в ..., однако решил на пассажирском поезде выехать в ..., чтобы побыть с гражданской супругой и сыном. ... ФИО4 выехал на поезде в ..., куда прибыл .... Выйдя с территории железнодорожного вокзала, и подойдя к остановке, он увидел на доске объявлений небольшую бумажную вывеску, размерами примерно с экран мобильного телефона. Точно не может показать, что было написано на указанной бумажной вывеске, но он понял, что это реклама наркотических средств, так как ранее уже видел подобные вывески. На тот момент времени при нем имелось два мобильных телефона, один марки «...», абонентский номер которого он не помнит, и телефон марки «...», с абонентским номером ... вследствие чего он записал в контактную книгу мобильного телефона «...» указанный на объявлении номер, после чего направился к своей гражданской супруге и сыну. Проведя около пяти дней в городе ..., он вспомнил, что сохранил номер телефона, через который можно приобрести наркотические средства, так как у него возникло на тот момент времени желание их употребить. Далее, связавшись через мобильное приложение «WhatssApp» с неизвестным ему лицом по абонентскому номеру, указанному в объявлении, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «...», ему сообщили то, что в наличии имеется наркотическое средство «мефедрон», вследствие чего он решил приобрести его и заказать семь грамм наркотического средства указанного выше, чтобы впоследствии мог взять с собой оставшуюся часть наркотического средства в ... для личного употребления, так как в ... с приобретением наркотических средств имеются затруднения. После этого ему сообщением направили реквизиты, на которые необходимо было перевести денежную сумму около 10 000 рублей. Перевод был осуществлен им с помощью терминала на Киви Банк, который находился на одной из улиц ..., точное название которой он не помнит. Номер счета, на который им были переведены денежные средства, он показать не может, так как не помнит. Мобильный телефон фирмы «...» был им утерян за несколько дней до отъезда из ..., при этом первичная упаковка от указанного мобильного телефона также не сохранилась. В течение буквально часа, после того как он перевел денежные средства, ему поступило сообщение от неизвестного лица, с которым он осуществлял переписку, где имелась фотография с географическими координатами места проведения тайника - закладки с наркотическим средством. Далее, точный день назвать не может, но примерно с ... по ..., после того как он связался посредством мобильного приложения «WhatssApp» с неизвестным ему лицом, он направился к месту проведения тайника – закладки с наркотическим средством, которое находилось неподалеку от железнодорожного вокзала, при этом указать это место он не сможет, так как не помнит. Подойдя к данному месту, он обнаружил на земле проведенный тайник – закладку в виде шарика, схожего по виду с камнем, выполненного насколько он понимает то ли из пенопласта то ли из пластмассы, ударив который, о лежавший на земле камень, он, расколол на пополам. Внутри данного шарика находился фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки, размотав который, ФИО4 обнаружил внутри три полимерных бесцветных прозрачных пакетика с застежкой – фиксатором «зиппер», с веществами белого, бежевого и бирюзового цвета. Пакетик с содержимым веществом белого цвета был визуально, а также по ощущениям массой больше, чем пакетики с веществами бежевого и бирюзового цвета, при этом он удивился тому, что наркотическое средство, которое он приобрел, имеет разный цвет, так как обычно мефедрон бывает белого цвета, однако не придав этому особого значения и замотав обратно пакетики во фрагмент полимерной ленты, он направился по своим делам, при этом первичную упаковку выкинув. Далее, прибыв домой, в отсутствие своей гражданской супруги и ребенка, он размотал указанный выше фрагмент полимерной пленки, и достал из него пакетики с содержимым наркотическим средством. Далее, открыв пакетики, с наркотическим средством бежевого и бирюзового цвета он понял, что это не «мефедрон», так как они имели сильный специфический запах. Насколько он понял, это оказались так называемые соли, поскольку ему известно, они дают очень сильный специфический запах. Затем в течение его нахождения в ..., с момента приобретения наркотических средств по ..., он понемногу, употреблял путем выкуривания через имевшуюся при мне стеклянную курительную трубку, наркотические средства. При этом фрагмент полимерной пленки он не выбросил, так как пакетики после выкуривания укладывал обратно в него, сворачивая в шарик. За пару дней до отъезда домой, один из полимерных пакетиков с веществом белого цвета, а именно мефедроном, порвался. При этом первичная полимерная пленка была без каких-либо отверстий, и ФИО4 решил пересыпать «...» в нее. Пакет он не использовал потому, что данная пленка была достаточной надежной для того, чтобы хранить в ней порошкообразное вещество. ... он решил направиться в ... к своей матери и братьям, чтобы ... встретиться с ними. Перед отъездом он положил в глубь имевшегося при нем флакона красного цвета из под дезодоранта «...» полимерный сверток с оставшимся у него наркотическим средством «мефедрон», а также полимерный пакетик с застежкой-фиксатором «зиппер», в котором находилось так называемое наркотическое средство «соли» бирюзового цвета, замотав их в оставшуюся при нем часть полимерной пленки. При этом, в указанный флакон он хотел положить еще полимерный пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета, то есть наркотическим средством «соли», однако он там не умещался, вследствие чего он вложил его в подкладку, имевшуюся у него в нижнем белье, надетом на него. Указанный выше флакон он положил в один из внутренних боковых кармашков походной кожаной сумки черного цвета, куда сложил необходимые ему в дороге вещи. Вместе с тем, часть порошкообразного вещества бирюзового цвета он пересыпал в новый прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором «зиппер», с тем, чтобы употреблять его в дороге, положив его также в подкладку, имевшуюся в надетом на нем нижнем белье. Туда же он положил стеклянную курительную трубку. Далее, выехав на поезде ближе к вечернему времени ... из ..., он планировал сойти в городе ..., так как прямого рейса до ... на тот момент времени не было. Вместе с ним в купе ехал ранее незнакомый ему мужчина, который на вид был старше него, однако имени его на данный момент времени он не помнит, при этом он назвался ему именем Рустам, так как его настоящее имя он не смог запомнить. В ходе дороги они с ним особо не разговаривали, так, иногда обменивались словами. В ходе дороги, выйдя в уборную комнату, путем выкуривания он употребил часть наркотического средства «соли» бирюзового цвета, которое находилось в подкладке, имевшееся в надетом на нем нижнем белье. Вместе с тем, так как в указанном выше полимерном пакетике находилось совсем немного «солей», он оторвал его верхнюю часть, чтобы было легче высыпать его в курительную трубку. Однако сам пакетик он выбрасывать не стал, так как он мог ему понадобиться в последующем, и он по прибытии в свое купе, положил его во внутренний боковой кармашек имевшейся при нем походной кожаной сумки черного цвета, где находился флакон из под дезодоранта. Он точно не помнит, оставалось ли в нем еще что-либо или нет, но исходя из экспертизы, с которой он был ознакомлен, в нем имелся небольшой остаток наркотического средства. Прибыв в ... РСО-Алания, и выйдя из вагона, он вместе с мужчиной, ехавшим с ним в одном купе, завели беседу с молодыми ребятами, которые также ехали с ними в одном вагоне поезда, и имена которых на данный момент времени он не помнит. Как оказалось, им троим, необходимо было в ... Республики, вследствие чего, они решили вызвать автомашину такси, чтобы разделить оплату дороги поровну. Далее, через пару минут к ним подъехала автомашина марки «...», насколько он помнит серого цвета, однако государственные регистрационные знаки ее, он не помнит, после чего они направились в сторону .... Примерно около 11 часов 30 минут автомашина такси, на которой они следовали, была остановлена сотрудниками полиции на ... в направлении ..., для проведения досмотровых мероприятий. Далее, выйдя из автомашины с имевшимися при нем вещами, он с остальными пассажирами такси прошли в досмотровый модуль для проверки их документов. При этом, в ходе беседы с сотрудниками полиции, у них почему-то появилось подозрение на то, что при нем могут находиться запрещенные на территории РФ предметы и вещества, на что он стал им пояснять, что таковых при нем нет, однако они настояли на том, чтобы он прошел в досмотровую комнату, куда вместе с ним прошли два молодых парня, ехавших вместе с ним в автомашине такси, им было предложено присутствовать в качестве понятых при проведении в отношении него личного досмотра. В досмотровой комнате уже находилось пара сотрудников полиции. При проведении в отношении него личного досмотра присутствовало около трех или четырех сотрудников. Затем один из сотрудников полиции, находившийся в досмотровой комнате, представившись, пояснил, что в отношении него будет проведен личный досмотр, в связи с чем, его и двух молодых парней, присутствовавших в качестве понятых, попросили представиться, что они и сделали, однако имен их он на данный момент времени не помнит, но запомнил, что они из .... Он же на предложение сотрудника полиции ответил отказом, пояснив это тем, что его паспорт имеется у сотрудников полиции, и они знают его данные. Далее, сотрудник полиции огласил вслух его анкетные данные. Затем сотрудник полиции, производивший личный досмотр разъяснил ему с понятыми их права и обязанности и приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в нижнем белье – трусах черного цвета, надетых на нем, в подкладке была обнаружена стеклянная прозрачная трубка, имеющая в основании шарообразную форму, также в нижнем белье, в подкладке, был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, бежевого цвета, а именно так называемые «соли». Данный пакетик был извлечен из подкладки нижнего белья, где имелось отверстие и представлен вместе со стеклянной прозрачной трубкой присутствовавшим при проведении личного досмотра лицам на обозрение. Далее, обнаруженный в надетом на нем нижнем белье прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», и стеклянная курительная трубка, впоследствии были упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер» и обычный полимерный прозрачный пакет, горловины которых были перевязаны отрезком белой нити, концы которой были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых оба понятых расписались. Также нижнее белье, надетое на нем, впоследствии было изъято и помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. При этом в ходе личного досмотра, проведенного в отношении него, в надетых на нем личных вещах был обнаружен мобильный телефон марки «...» ... цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Далее сотрудник полиции, производивший личный досмотр, приступил к осмотру находившейся при нем походной сумки черного цвета. Так из центрального отсека сумки были извлечены принадлежащие ему личные вещи. При этом, на обнаруженном внутри походной сумки черного цвета нижнем белье – трусах, сотрудник полиции обратил внимание присутствовавших лиц на то, что в них имеются подкладки, которые как и выше указанная подкладка, предназначались для хранения в них наркотических средств. Затем в одном из боковых отсеков, в имевшемся в нем кармашке, сотрудник полиции обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с остатками порошкообразного вещества, так называемыми «солями», который был представлен присутствовавшим лицам на обозрение, после чего данный пакетик был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой оба понятых расписались. Также в указанном выше кармашке был обнаружен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», после чего сотрудник полиции произвел выкручивание стержня данного флакона, и внутри его обнаружил сверток, плотно утянутый фрагментом полимерной пленки, после раскрытия которого, был обнаружен сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета «...», а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета, так называемые «соли». Указанный выше сверток из фрагментов прозрачной полимерной пленки и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», с содержащимися внутри них порошкообразными веществами были помещены в отдельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловины которых были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписались оба понятых. Также флакон красного цвета из под дезодоранта «...» был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой опять же расписались понятые. Далее, в его присутствии и присутствии понятых, имевшиеся в походной сумке черного цвета и изъятые из нее вещи, были обратно упакованы в нее, после чего указанная сумка была опечатана двумя бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписались понятые. Он же в свою очередь от росписи в необходимых местах отказался. На вопрос сотрудника полиции о том, чем являются обнаруженные при нем порошкообразные вещества, он отвечать отказался. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все присутствовавшие лица в нем расписались, он же, от росписи отказался. Далее, он вместе с понятыми и двумя сотрудниками полиции проследовал в другое помещение ...», где находился еще один сотрудник полиции, которым у него были взяты смывы с правой и левой руки на ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе. Два смыва с обеих его рук, а также третий контрольный ватный тампон, смоченный сотрудником полиции в этом же водно-спиртовом растворе, были помещены в раздельные полимерные прозрачные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», а потом упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого в его присутствии и присутствии понятых, была перевязана отрезком белой нити, концы которой, были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой понятые расписались. Также по факту получения у него смывов рук, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым, понятые в нем расписались. Он также от своей росписи в нем отказался. После проведенных мероприятий сотрудник полиции пояснил ему, что необходимо получить у него объяснение, однако он решил воспользоваться статьей 51 Конституции РФ, в связи с чем от дачи объяснения отказался. После этого он проследовал с сотрудниками полиции в ОМВД России по ... РСО-Алания. Ранее он отказывался от дачи показаний по личным причинам, так как желал все обдумать. При этом действительно не может показать, у кого наркотические средства им были приобретены. Вину свою в совершении незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотических средств, в крупном размере признает полностью. В содеянном раскаивается. Противоправных действий в отношении него и понятых, сотрудники полиции не совершали, никакого физического либо морального давления на него во время проведения досмотровых мероприятий, а также проведения настоящего следственного действия оказано не было (том ... л.д. 85-92).

Помимо признательных показаний ФИО4, вина его в совершении преступления указанного в описательно - мотивировочной части приговора установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так учитывая неявку свидетелей обвинения ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО15, ФИО34 ФИО9, ФИО10, ФИО16 в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания названных свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса свидетеля ФИО11 следует, что он занимается частным извозом на принадлежащей ему автомашине марки «...» с государственным регистрационным знаком .... Так, в утренний период времени ... он находился в районе железнодорожного вокзала .... Примерно в 10 часов 00 минут, ранее незнакомые ему четыре мужчины предложили оказать им платную услугу по доставлению их в ... Республики, на что он согласился. В ходе дороги он ни с кем из них не знакомился и практически не разговаривал, но помнит, что двое молодых парней, а также мужчина лет сорока, худощавого телосложения с бородой на лице, сели на заднее пассажирское сидение, а другой мужчина внешне русской национальности сел на переднее сидение. Так, примерно в 11 часов 30 минут, проезжая ...», его автомашину остановили сотрудники полиции, и попросили проехать на досмотровую площадку, откуда они направились в досмотровый модуль для того, чтобы сотрудники полиции проверили их документы. При этом один из пассажиров, а именно мужчина лет сорока худощавого телосложения, с бородой на лице, вызвал подозрение у сотрудников полиции, после чего был проведен в досмотровую комнату. Также вместе с ним прошли в указанную комнату двое молодых парней, которые ехали также в качестве пассажиров. Через какой-то период времени ФИО11 узнал от сотрудников полиции то, что при указанном выше мужчине, анкетные данные которого он не помнит, обнаружили наркотические средства. Далее, дождавшись двух молодых парней, он, вместе с ними и другим пассажиром направился в .... О том, что при мужчине, следовавшем в качестве пассажира в его автомашине находились наркотические средства он ничего не знал, где он мог их приобрести он также показать не может. С момента начала поездки из ... до ...» никто из пассажиров из автомашины не выходил (том ... л.д. 131-133).

Из протокола допроса свидетеля ФИО14 следует, что ... он находился в ..., при этом ему необходимо было выехать в ..., так как родом он оттуда, и все его родные проживают там. Вследствие этого ..., он, на поезде, следующему по маршруту «...», направился до ..., где вместе с ним в одном купе находился молодой парень, с которым он был знаком ранее, по имени ФИО12 Также вместе с ними в одном вагоне ехали два ранее незнакомых ему мужчины, имена которых на тот момент времени он не знал. Доехав до ..., они сошли с поезда, после чего вместе с ФИО12 и двумя мужчинами, которые также сошли с поезда, и которые пояснили, что направляются в сторону ..., они решили на одной автомашине такси направиться в сторону ..., примерно в районе 10 часов утра .... Далее, вызвав автомашину такси, насколько он помнит марки «...», государственный регистрационный знак которой он не запомнил, они направились вчетвером в сторону .... Примерно около 11 часов 30 минут автомашина такси, на которой они следовали, была остановлена сотрудниками полиции на ФКПП «Чермен», расположенном на территории ... РСО-Алания в направлении ..., для проведения досмотровых мероприятий. Далее, у сотрудников полиции появилось подозрение в отношении одного из пассажиров автомашины такси в том, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, вследствие чего, его и другого пассажира автомашины такси – ФИО12, сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, ехавшего вместе с ними в одной автомашине такси. Затем, они прошли в помещение, расположенное на территории ... предназначенное для досмотровых мероприятий, где находился сотрудник полиции вместе с мужчиной, ехавшим вместе с ними в автомашине такси. На вид мужчина был лет сорока, худощавого телосложения, с седыми волосами и бородой. Также при нем находилась походная кожаная сумка черного цвета. После этого сотрудник полиции пояснил, что в отношении указанного выше гражданина будет проведен личный досмотр, в связи с чем, его и ФИО12 попросили представиться, что они и сделали. Далее представиться попросили мужчину, в отношении которого будет проведен личный досмотр, однако он представиться отказался, пояснив это тем, что его паспорт имеется у сотрудников полиции, и они знают его данные. Далее, сотрудник полиции огласил вслух данные мужчины, которым оказался насколько он помнит ФИО4, уроженец .... Затем сотрудник полиции, производивший личный досмотр разъяснил ему с ФИО12 и ФИО4 их права и обязанности, и приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в нижнем белье – трусах, надетых на ФИО4 была обнаружена стеклянная прозрачная трубка, имеющая в основании шарообразную форму, также в нижнем белье, за подкладкой, расположенной в паховой области был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит коричневого или бежевого цвета. Данный пакетик был извлечен из под подкладки нижнего белья ФИО13, где имелось отверстие и представлен вместе со стеклянной прозрачной трубкой мне с ФИО12 на обозрение. Далее, обнаруженный в нижнем белье ФИО4, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», в последствии был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и второй понятой расписались. Также нижнее белье, надетое на ФИО4, впоследствии было изъято и помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписался он и второй понятой - ФИО12 При этом в ходе личного досмотра ФИО4, в личных вещах был обнаружен мобильный телефон марки «...» ... цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он с ФИО12 расписались. Далее сотрудник полиции, производивший личный досмотр, приступил к осмотру находившейся при ФИО4 походной сумки черного цвета. Так из центрального отсека сумки были извлечены, насколько он помнит, следующие предметы: нижнее белье – трусы в нескольких единицах, мелкая утварь в виде батареек, фонариков, личной гигиены, нож с ножнами, белое полотенце, футболка с коротким рукавом черного цвета, музыкальная колонка, коврик для молебны темно – зеленого цвета, туфли замшевые, костюм синеватого цвета на вешалке. На обнаруженном внутри походной сумки черного цвета нижнем белье – трусах, сотрудник полиции обратил их внимание на то, что в них имеются подкладки. Затем в одном из боковых отсеков, в имевшемся в нем кармашке сотрудник полиции обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с остатками порошкообразного вещества белого цвета, который был представлен ему и ФИО12 на обозрение, после чего данный пакетик был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и второй понятой расписались. Также в указанном выше кармашке был обнаружен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», после чего сотрудник полиции произвел выкручивание стержня данного флакона, и внутри его обнаружил сверток, плотно утянутый фрагментом полимерной пленки, после раскрытия которого в их присутствии, был обнаружен сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит зеленоватого цвета. Указанный выше сверток из фрагментов прозрачной полимерной пленки и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», с содержащимися внутри них порошкообразными веществами были помещены в отдельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловины которых были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписался он и второй понятой - ФИО12 Также флакон красного цвета из под дезодоранта «...» был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и второй понятой расписались. В их присутствии, иные вещи, имевшиеся в походной сумке черного цвета и изъятые из нее, были обратно упакованы в нее, после чего указанная сумка была опечатана двумя бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых он и ФИО12 расписались. При этом ФИО4 от росписей отказался. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все присутствовавшие лица в нем расписались, за исключением ФИО4, который от росписи отказался. На вопрос сотрудника полиции о том, чем являются обнаруженные при ФИО4 вещества, последний также отвечать отказался. Далее, он вместе с ФИО12 и ФИО4 проследовали в другое помещение ...», где другим сотрудником полиции у ФИО4 были взяты смывы с правой и левой ладоней рук на ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе. Два смыва с обеих рук ФИО4, а также третий контрольный ватный тампон, смоченный сотрудником полиции в этом же водно-спиртовом растворе, были помещены в раздельные полимерные прозрачные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», а потом упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого в присутствии ФИО4, его и другого понятого, была перевязана отрезком белой нити, концы которой, были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и другой понятой расписались. Также по факту получения у ФИО4 смывов рук, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым, он вместе с ФИО12 в нем расписались. ФИО4 также от своей росписи в нем отказался. После проведенных мероприятий, у него и ФИО12 были получены объяснения по данному факту, по окончании чего они проследовали домой. С ФИО4 он ранее знаком не был, также в поезде, на котором они прибыли в РСО-Алания ..., он с ним не общался и не знакомился. Находясь в автомашине такси, никто из пассажиров между собой особо не общался. О том, что при ФИО4 могут иметься наркотические средства он не знал. Противоправных действий в отношении ФИО4, а также него и второго понятого, сотрудники полиции не совершали, никакого физического либо морального давления на ФИО4, него самого и второго понятого оказано не было (том ... л.д. 200-205).

Из протокола допроса свидетеля ФИО12 следует, что ... он находился в ..., при этом ему необходимо было выехать в ... Республики, так как все его родные проживают там. Вследствие этого ..., он, на поезде, следующем по маршруту «...» направился до ..., где вместе с ним в одном купе находился молодой парень, с которым он был знаком ранее, по имени ФИО14 Также вместе с ними в одном вагоне ехали два ранее незнакомых ему мужчины. Доехав до ..., они сошли с поезда, после чего вместе с ФИО14 и двумя мужчинами, которые также сошли с поезда, и которые пояснили, что направляются в сторону ..., они решили на одной автомашине такси направиться в сторону ..., примерно в районе 10 часов утра .... Далее, вызвав автомашину такси марки «...», государственный регистрационный знак которой он не помнит, они направились вчетвером в сторону .... Примерно около 11 часов 30 минут автомашина такси, на которой они следовали, была остановлена сотрудниками полиции на ... в направлении ..., для проведения досмотровых мероприятий. Далее, у сотрудников полиции появилось подозрение в отношении одного из пассажиров автомашины такси в том, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, вследствие чего, его и другого пассажира автомашины такси – ФИО14, сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, ехавшего вместе с ними в одной автомашине такси. Затем, они прошли в помещение, расположенное на территории ... предназначенное для досмотровых мероприятий, где находился сотрудник полиции вместе с мужчиной, ехавшим вместе с ними в автомашине такси. На вид мужчина был лет сорока, худощавого телосложения, с седыми волосами и бородой. Также при нем находилась походная кожаная сумка черного цвета. После этого сотрудник полиции пояснил, что в отношении указанного выше гражданина будет проведен личный досмотр, в связи с чем, его и ФИО14 попросили представиться, что они и сделали. Далее представиться попросили мужчину, в отношении которого будет проведен личный досмотр, однако он представиться отказался, пояснив это тем, что его паспорт имеется у сотрудников полиции, и они знают его данные. Далее, сотрудник полиции огласил вслух данные мужчины, которым оказался насколько он помнит ФИО4, ... года рождения, уроженец .... Затем сотрудник полиции, производивший личный досмотр разъяснил ему с ФИО14 и ФИО4 их права и обязанности и приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в нижнем белье – трусах, надетых на ФИО4 была обнаружена стеклянная прозрачная трубка, имеющая в основании шарообразную форму, также в нижнем белье, за подкладкой, расположенной в паховой области был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит коричневого или бежевого цвета. Данный пакетик был извлечен из под подкладки нижнего белья ФИО13, где имелось отверстие и представлен вместе со стеклянной прозрачной трубкой ему с ФИО14 на обозрение. Далее, обнаруженный в нижнем белье ФИО4, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», в последствии был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и второй понятой расписались. Также была упакована и опечатана в прозрачный полимерный пакет стеклянная трубка, соответствующим образом. Нижнее белье, надетое на ФИО4, впоследствии было изъято и помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписался он и второй понятой. При этом в ходе личного досмотра ФИО4, в личных вещах был обнаружен мобильный телефон марки «...» ... цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он с ФИО14 расписались. Далее сотрудник полиции, производивший личный досмотр, приступил к осмотру находившейся при ФИО4 походной сумки черного цвета. Так из центрального отсека сумки были извлечены насколько он помнит следующие предметы: нижнее белье – трусы в нескольких единицах, мелкая утварь в виде батареек, фонариков, личной гигиены, нож с ножнами, белое полотенце, футболка с коротким рукавом черного цвета, музыкальная колонка, коврик для молебны темно – зеленого цвета, туфли замшевые, костюм синеватого цвета на вешалке. На обнаруженном внутри походной сумки черного цвета нижнем белье – трусах, сотрудник полиции обратил их внимание на то, что в них имеются подкладки. Затем в одном из боковых отсеков, в имевшемся в нем кармашке сотрудник полиции обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с остатками порошкообразного вещества белого цвета, который был представлен ему и ФИО14 на обозрение, после чего данный пакетик был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и второй понятой расписались. Также в указанном выше кармашке был обнаружен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», после чего сотрудник полиции произвел выкручивание стержня данного флакона, и внутри его обнаружил сверток, плотно утянутый фрагментом полимерной пленки, после раскрытия которого в их присутствии, был обнаружен сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество насколько он помнит зеленоватого цвета. Указанный выше сверток из фрагментов прозрачной полимерной пленки и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», с содержащимися внутри них порошкообразными веществами были помещены в отдельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловины которых были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписался он и второй понятой - ФИО14 Также флакон красного цвета из под дезодоранта «...» был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и второй понятой расписались. В их присутствии, иные вещи, имевшиеся в походной сумке черного цвета и изъятые из нее, были обратно упакованы в нее, после чего указанная сумка была опечатана двумя бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых он и ФИО14 расписались. При этом ФИО4 от росписей отказался. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все присутствовавшие лица в нем расписались, за исключением ФИО4, который от росписи отказался. На вопрос сотрудника полиции о том, чем являются обнаруженные при ФИО4 вещества, последний также отвечать отказался. Далее, он вместе с ФИО14 и ФИО4 проследовали в другое помещение ...», где другим сотрудником полиции у ФИО4 были взяты смывы с правой и левой ладоней рук на ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе. Два смыва с обеих рук ФИО4, а также третий контрольный ватный тампон, смоченный сотрудником полиции в этом же водно-спиртовом растворе, были помещены в раздельные полимерные прозрачные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», а потом упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого в присутствии ФИО4, него и другого понятого, была перевязана отрезком белой нити, концы которой, были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой он и другой понятой расписались. Также по факту получения у ФИО4 смывов рук, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым, он вместе с ФИО14 в нем расписались. ФИО4 также от своей росписи в нем отказался. После проведенных мероприятий, у него и ФИО14 были получены объяснения по данному факту, по окончании чего они проследовали домой. Он с ФИО4, ранее знаком не был, также в поезде, на котором они прибыли в ..., он с ним не общался и не знакомился. Находясь в автомашине такси, никто из пассажиров между собой особо не общался. О том, что при ФИО4 могут иметься наркотические средства он не знал. Противоправных действий в отношении ФИО4, и в отношении него и второго понятого сотрудники полиции не совершали, никакого физического либо морального давления на них оказано не было (том ... л.д. 209-215).

Из протокола допроса свидетеля ФИО7 следует, что ... ему необходимо было направиться в ... по личным делам, в связи с чем, он сев на поезд «...» направился до ..., так как на тот момент времени прямого железнодорожного рейса, ведущего в ... не было. Вместе с тем, с ним в одном купе ехал ранее незнакомы ему мужчина, лет сорока, с седыми волосами и бородой, худощавого телосложения, который насколько он помнит представился ФИО37. При этом в ходе дороги они с ним практически не общались. Примерно в 10 часов утра ..., поезд прибыл в ..., где он вместе с ФИО36 сошел, также с поезда на той же станции сошли два ранее неизвестных ему молодых парня, ехавшие в одном вагоне со ними. На железнодорожной станции ему стало известно, что ФИО35 и указанные выше два молодых парня, имена которых он не помнит, направляются в сторону ..., вследствие чего они вчетвером решили сэкономить денежные расходы на дорогу, в связи с чем вызвали автомашину такси, на которой все вместе направились в .... Автомашина такси насколько он помнит, была марки «...» серебристого цвета. Далее, проезжая ...», расположенный на территории ... РСО-Алания, данная автомашина была остановлена сотрудниками полиции для досмотровых мероприятий. Насколько он помнит, у сотрудников полиции почему-то возникло подозрение в отношении Рустама о том, что при нем могут находится запрещенные к свободному обороту на территории и РФ предметы и вещества, вследствие чего ФИО38 вместе с сотрудниками полиции, а также двумя молодыми парнями, ехавшими с ними, проследовал в комнату, предназначенную для досмотровых мероприятий, а он вместе с водителем такси остался ожидать их. Через какой-то период времени, ему от сотрудников полиции стало известно, что при мужчине, ехавшем с ним в одном купе и автомашине такси, обнаружили наркотические средства, однако более ему не пояснили. Единственное, что он узнал о том, что его зовут не ФИО46, а насколько он помнит ФИО4, отчество его он забыл. Далее, дождавшись двух молодых ребят, они продолжили движение в сторону ... однако в ходе дороги о произошедшем не разговаривали. Также до момента остановки автомашины такси на ...» сотрудниками полиции, в ходе дороги все пассажиры автомашины такси, а также водитель, между собой практически не разговаривали, и о том, что при ФИО4 могут находиться запрещенные к свободному обороту предметы или вещества он не догадывался (том ... л.д. 221-224).

Из протокола допроса свидетеля ФИО8 следует, что с ... по ... он находился в командировке на территории ... в должности специалиста группы досмотра ... ... Так ... он заступил в наряд по охране общественного порядка на ...» в направлении .... Примерно в 11 часов 30 минут ..., он находился на досмотровой площадке, после чего инспектором ДПС ФИО47 и инспектором ДПС ФИО15 на указанную выше смотровую площадку была направлена остановленная ими автомашина марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., после чего, водителя данной автомашины и находившихся в ней пассажиров в количестве четырех человек они попросили выйти из автомашины, для установления их личности. Далее, пригласив указанных лиц в досмотровый модуль ...», совместно с имевшимися при них вещами, он, с находившимися рядом коллегами, обратил внимание на одного из пассажиров автомашины, а именно мужчину, который представился и предъявил документы на ФИО4, ... года рождения, уроженца .... В ходе беседы с последним, у них возникло подозрение касаемо того, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или же вещества, вследствие чего ему было сообщено о том, что в отношении него будет проведен личный досмотр, в результате чего, ФИО4 начал вести себя неуверенно, поясняя, что при нем каких-либо запрещенных предметов не имеется. Далее, ехавшим с ФИО4 двум молодым парням, насколько он помнит ФИО14 и ФИО12 был задан вопрос о том, в каких отношениях они находятся с ФИО4, на что они пояснили, что с ним практически не знакомы и направляются в ... на одной машине такси, так как дорога, таким образом выйдет дешевле, после чего ФИО14 и ФИО12 было предложено принять участие в личном досмотре, планировавшемся в отношении ФИО4 в качестве понятых, на что они согласились. Далее, он вместе с ФИО15, ФИО14, ФИО12, ФИО4 проследовали в досмотровую комнату, где на тот момент времени находился эксперт ФИО16, а также специалист группы досмотра ФИО9, а ФИО17 направился к месту несения службы. Перед началом личного досмотра участвующим лицам было предложено представиться, на что ФИО4 выразил свой отказ, вследствие чего ФИО9 огласил данные ФИО4 вслух. Далее, ФИО4 и двум понятым, а именно ФИО14, ФИО12, специалистом группы досмотра ФИО9 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, ход которого записывался на устройство регистрации информации «...», номер которого он не помнит. По окончании указанных выше мероприятий ФИО9 приступил к производству личного досмотра, в ходе которого в нижнем белье – трусах, надетых на ФИО4 была обнаружена стеклянная прозрачная трубка, имеющая в основании шарообразную форму, также в нижнем белье, за подкладкой, расположенной в паховой области был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит коричневого или бежевого цвета. Данный пакетик был извлечен из-под подкладки нижнего белья ФИО4, где имелось отверстие и представлен ФИО9 вместе со стеклянной прозрачной трубкой всем участникам личного досмотра на обозрение. Далее, обнаруженный в нижнем белье ФИО4, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер» и стеклянная прозрачная трубка были упакованы в раздельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина каждого из которых была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «ФКПП Чермен», на которой расписались оба понятых. Также нижнее белье, надетое на ФИО4, впоследствии было изъято и помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписался ФИО14 и ФИО12 При этом в ходе личного досмотра ФИО4, в личных вещах был обнаружен мобильный телефон марки «...» ... цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Далее ФИО9, производивший личный досмотр, приступил к осмотру находившейся при ФИО4 походной сумки черного цвета, которую последний вместе с собой занес в досмотровую комнату. Так, из центрального отсека сумки были извлечены различные вещи и предметы, насколько он помнит: нижнее белье – трусы в нескольких единицах, мелкая утварь в виде батареек, фонариков, личной гигиены, нож с ножнами, белое полотенце, футболка с коротким рукавом черного цвета, музыкальная колонка, коврик для молебны темно – зеленого цвета, туфли замшевые, костюм синеватого цвета на вешалке. На обнаруженном внутри походной сумки черного цвета нижнем белье – трусах, ФИО9 обратил внимание присутствующих лиц на то, что в них имеются подкладки. Затем в одном из боковых отсеков, в имевшемся в нем кармашке ФИО9 обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с остатками порошкообразного вещества белого цвета, который был представлен понятым на обозрение, после чего данный пакетик был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой ФИО14 и ФИО12 расписались. Также в указанном выше кармашке был обнаружен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», после чего ФИО9 произвел выкручивание стержня данного флакона, и внутри его обнаружил сверток, плотно утянутый фрагментом полимерной пленки, после раскрытия которого в присутствии понятых, был обнаружен сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит зеленоватого цвета. Указанный выше сверток из фрагментов прозрачной полимерной пленки и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», с содержащимися внутри них порошкообразными веществами были помещены в отдельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловины которых были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписались оба понятых. Также флакон красного цвета из под дезодоранта «...» был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались ФИО14 и ФИО12 Далее, ФИО9, имевшиеся в походной сумке черного цвета вещи, изъятые из нее, были помещены в сумку обратно, после чего указанная сумка была опечатана двумя бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых ФИО14 и ФИО12 расписались. По окончании личного досмотра ФИО9 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все присутствовавшие лица в нем расписались, за исключением ФИО4, который от росписи отказался, также ФИО4 отказывался расписываться при изъятии и упаковке обнаруженных при нем предметов и веществ. На вопрос о том, чем являются обнаруженные при ФИО4 вещества, последний также отвечать отказался. По окончании личного досмотра, ФИО18, ФИО12, ФИО4, а также обнаруженные и изъятые при нем предметы и вещества были направлены на другое направление ...», для получения у указанных выше лиц объяснений, и смывов с ладоней рук ФИО4, где находится дежурный дознаватель. При этом, из группы сотрудников, участвовавших в ходе личного досмотра на другое направление ...» направились вместе с указанными выше лицами он и эксперт ФИО16 По прибытии к указанному направлению ...», ФИО4, а также ФИО18, ФИО12 было разъяснено, что у ФИО4 будут получены смывы с ладоней рук, после чего, разъяснив права и обязанности указанным выше лицам, он, с участием дознавателя ФИО10, эксперта ФИО16, получил у ФИО4 смывы с правой и левой ладоней рук на ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе. Два смыва с обеих рук ФИО4, а также третий контрольный ватный тампон, смоченный в этом же водно-спиртовом растворе, были помещены в раздельные полимерные прозрачные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», а потом упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого в присутствии ФИО4, и двух понятых, была перевязана отрезком белой нити, концы которой, были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой оба понятых расписались. Также по факту получения у ФИО4 смывов рук, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, понятые в нем расписались. ФИО4 также от своей росписи в нем отказался (том ... л.д. 22-27).

Из протокола допроса свидетеля ФИО15 следует, что с ... по ... он находился в командировке на территории РСО-Алания в должности инспектора .... Так ... он заступил в наряд по охране общественного порядка на ...» в направлении .... Примерно в 11 часов 30 минут ..., им вместе с инспектором ДПС ФИО41 была остановлена автомашина марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., под управлением ФИО11, которая был направлена на смотровую площадку, после чего, водителя данной автомашины и находившихся в ней пассажиров в количестве четырех человек попросили выйти из автомашины, для установления их личности. При этом, вместе с ними находился специалист группы досмотра ФИО8 Далее, пригласив указанных лиц в досмотровый модуль ...», совместно с имевшимися при них вещами, он, с находившимися рядом коллегами, обратил внимание на одного из пассажиров автомашины, а именно мужчину, который представился и предъявил документы на ФИО4, ... года рождения, уроженца .... В ходе беседы с последним, у них возникло подозрение касаемо того, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или же вещества, вследствие чего ему было сообщено о том, что в отношении него будет проведен личный досмотр, в результате чего, ФИО4 начал вести себя неуверенно, поясняя, что при нем каких-либо запрещенных предметов не имеется. Далее, ехавшим с ФИО4 двум молодым парням, насколько он помнит ФИО14 и ФИО12 был задан вопрос о том, в каких отношениях они находятся с ФИО4, на что они пояснили, что с ним практически не знакомы и направляются в ... на одной машине такси, так как дорога, таким образом выйдет дешевле, после чего ФИО14 и ФИО12 было предложено принять участие в личном досмотре, планировавшемся в отношении ФИО4 в качестве понятых, на что они согласились. Далее, он вместе с ФИО8, ФИО14, ФИО12, ФИО4 проследовали в досмотровую комнату, где на тот момент времени находился эксперт ФИО16, а также специалист группы досмотра ФИО9, а ФИО42 направился к месту несения службы. Перед началом личного досмотра участвующим лицам было предложено представиться, на что ФИО4 выразил свой отказ, вследствие чего ФИО9 огласил данные ФИО4 вслух. Далее, ФИО4 и двум понятым, а именно ФИО14, ФИО12, специалистом группы досмотра ФИО9 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, ход которого записывался на устройство регистрации информации «...» - .... По окончании указанных выше мероприятий ФИО9 приступил к производству личного досмотра, в ходе которого в нижнем белье – трусах, надетых на ФИО4 была обнаружена стеклянная прозрачная трубка, имеющая в основании шарообразную форму, также в нижнем белье, за подкладкой, расположенной в паховой области был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит коричневого или бежевого цвета. Данный пакетик был извлечен из под подкладки нижнего белья ФИО4, где имелось отверстие и представлен ФИО9 вместе со стеклянной прозрачной трубкой всем участникам личного досмотра на обозрение. Далее, обнаруженный в нижнем белье ФИО4, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер» и стеклянная прозрачная трубка были упакованы в раздельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина каждого из которых была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Также нижнее белье, надетое на ФИО4, впоследствии было изъято и помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «... ...», на которой расписался ФИО14 и ФИО12 При этом в ходе личного досмотра ФИО4, в личных вещах был обнаружен мобильный телефон марки «...» ... цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Далее ФИО9, производивший личный досмотр, приступил к осмотру находившейся при ФИО4 походной сумки черного цвета, которую последний вместе с собой занес в досмотровую комнату. Так, из центрального отсека сумки были извлечены различные вещи и предметы, насколько он помнит: нижнее белье – трусы в нескольких единицах, мелкая утварь в виде батареек, фонариков, личной гигиены, нож с ножнами, белое полотенце, футболка с коротким рукавом черного цвета, музыкальная колонка, коврик для молебны темно – зеленого цвета, туфли замшевые, костюм синеватого цвета на вешалке. На обнаруженном внутри походной сумки черного цвета нижнем белье – трусах, ФИО9 обратил внимание присутствующих лиц на то, что в них имеются подкладки. Затем в одном из боковых отсеков, в имевшемся в нем кармашке ФИО9 обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с остатками порошкообразного вещества белого цвета, который был представлен понятым на обозрение, после чего данный пакетик был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой ФИО14 и ФИО12 расписались. Также в указанном выше кармашке был обнаружен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», после чего ФИО9 произвел выкручивание стержня данного флакона, и внутри его обнаружил сверток, плотно утянутый фрагментом полимерной пленки, после раскрытия которого в присутствии понятых, был обнаружен сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит зеленоватого цвета. Указанный выше сверток из фрагментов прозрачной полимерной пленки и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», с содержащимися внутри них порошкообразными веществами были помещены в отдельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловины которых были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписались оба понятых. Также флакон красного цвета из под дезодоранта «...» был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались ФИО14 и ФИО12 Далее, ФИО9, имевшиеся в походной сумке черного цвета вещи, изъятые из нее, были помещены в сумку обратно, после чего указанная сумка была опечатана двумя бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых ФИО14 и ФИО12 расписались. По окончании личного досмотра ФИО9 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все присутствовавшие лица в нем расписались, за исключением ФИО4, который от росписи отказался, также ФИО4 отказывался расписываться при изъятии и упаковке обнаруженных при нем предметов и веществ. На вопрос о том, чем являются обнаруженные при ФИО4 вещества, последний также отвечать отказался. По окончании личного досмотра, ФИО18, ФИО12, ФИО4, а также обнаруженные и изъятые при нем предметы и вещества были направлены на другое направление ... для получения у указанных выше лиц объяснений, и смывов с ладоней рук ФИО4, где находился дежурный дознаватель. При этом, из группы сотрудников, участвовавших в ходе личного досмотра на другое направление ... направились вместе с указанными выше лицами ФИО8 и эксперт ФИО16 Противоправных действий в отношении ФИО4 и двух понятых совершено не было, какое-либо моральное или же физическое воздействие на них оказано не было (том ... л.д. 30-35).

Из протокола допроса свидетеля ФИО43 следует, что с ... по ... он находился в командировке на территории РСО-Алания в должности инспектора ... Так ... он заступил в наряд по охране общественного порядка на ...» в направлении .... Примерно в 11 часов 30 минут ..., им, вместе с инспектором ДПС ФИО15 была остановлена автомашина марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., под управлением ФИО11, которая была направлена на смотровую площадку, после чего, водителя данной автомашины и находившихся в ней пассажиров в количестве четырех человек попросили выйти из автомашины, для установления их личности. При этом, вместе с ними находился специалист группы досмотра ФИО8 Далее, пригласив указанных лиц в досмотровый модуль ... совместно с имевшимися при них вещами, он, с находившимися рядом коллегами, обратил внимание на одного из пассажиров автомашины, а именно мужчину, который представился и предъявил документы на ФИО4, ... года рождения, уроженца .... В ходе беседы с последним, у них возникло подозрение касаемо того, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или же вещества, вследствие чего ему было сообщено о том, что в отношении него будет проведен личный досмотр, в результате чего, ФИО4 начал вести себя неуверенно, поясняя, что при нем каких-либо запрещенных предметов не имеется. Далее, ехавшим с ФИО4 двум молодым парням, насколько он помнит ФИО14 и ФИО12 был задан вопрос о том, в каких отношениях они находятся с ФИО4, на что они пояснили, что с ним практически не знакомы и направляются в ... на одной машине такси, так как дорога, таким образом выйдет дешевле, после чего ФИО14 и ФИО12 было предложено принять участие в личном досмотре, планировавшемся в отношении ФИО4 в качестве понятых, на что они согласились. Далее, ФИО8, ФИО15, ФИО14, ФИО12, ФИО4 проследовали в досмотровую комнату, а он вернулся к месту несения службы. Касаемо проведения дальнейших мероприятий, проводимых в отношении ФИО4 он показать ничего не может, так как в ходе их проведения не присутствовал. Противоправных действий в отношении ФИО4 и двух понятых совершено не было, какое-либо моральное или же физическое воздействие на них оказано не было (том ... л.д. 38-41).

Из протокола допроса свидетеля ФИО9 следует, что с ... по ... он находится в командировке на территории РСО-Алания в должности специалиста досмотровой группы ГД .... Так ... он заступил в наряд по охране общественного порядка на ...» в направлении .... Примерно в 11 часов 30 минут он находился в досмотровом модуле ...». Далее, совместно с инспекторами ДПС ФИО5, ФИО15, а также специалистом досмотровой группы ФИО8, в досмотровый модуль прошли пять мужчин, приглашенные для установления их личности. В этот момент времени рядом с ним находился эксперт ФИО16 Далее в ходе мероприятий по установлению личности указанных выше мужчин, поведение одного из них, который представился ФИО4, ... год рождения, уроженцем ..., не соответствовало обстановке. При этом, он вместе с ФИО16 прошел в комнату досмотра, и дальнейший ход разговора его коллег и указанного выше мужчины не слышал. Примерно через пять – десять минут, ФИО15, ФИО8, ФИО4 и двое молодых парней, зашедших в досмотровый модуль вместе с ФИО4 прошли в досмотровую комнату, где на тот момент времени находился он вместе с ФИО16 Далее их коллеги пояснили, что в отношении ФИО4 необходимо провести личный досмотр, так как есть основания предполагать, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. Также, зашедшие с ФИО4 двое молодых парней согласились принять участие в проведении личного досмотра ФИО4 в качестве понятых. Так как он является специалистом досмотровой группы, то он решил приступить к проведению личного досмотра ФИО4 Перед началом личного досмотра участвующим лицам было предложено представиться, на что ФИО4 выразил свой отказ, вследствие чего он огласил данные ФИО4 вслух. Далее, ФИО4 и двум понятым, а именно ФИО14, ФИО12, им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, ход которого записывался на устройство регистрации информации «Дозор» - номер которого он не помнит. По окончании указанных выше мероприятий он приступил к производству личного досмотра, в ходе которого в нижнем белье – трусах, надетых на ФИО4 была обнаружена стеклянная прозрачная трубка, имеющая в основании шарообразную форму, также в нижнем белье, за подкладкой, расположенной в паховой области был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит коричневого или бежевого цвета. Данный пакетик был извлечен из-под подкладки нижнего белья ФИО4, где имелось отверстие и представлен им вместе со стеклянной прозрачной трубкой всем участникам личного досмотра на обозрение. Далее, обнаруженный в нижнем белье ФИО4, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер» и стеклянная прозрачная трубка были упакованы в раздельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина каждого из которых была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Также нижнее белье, надетое на ФИО4, впоследствии было изъято и помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписался ФИО14 и ФИО12 При этом в ходе личного досмотра ФИО4, в личных вещах был обнаружен мобильный телефон марки «...» черного цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Далее он приступил к осмотру находившейся при ФИО4 походной сумки черного цвета, которую последний вместе с собой занес в досмотровую комнату. Так, из центрального отсека сумки были извлечены различные вещи и предметы, насколько он помнит: нижнее белье – трусы в нескольких единицах, мелкая утварь в виде батареек, фонариков, личной гигиены, нож с ножнами, белое полотенце, футболка с коротким рукавом черного цвета, музыкальная колонка, коврик для молебны темно – зеленого цвета, туфли замшевые, костюм синеватого цвета на вешалке. На обнаруженном внутри походной сумки черного цвета нижнем белье – трусах, он обратил внимание присутствующих лиц на то, что в них имеются подкладки. Затем в одном из боковых отсеков, в имевшемся в нем кармашке он обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с остатками порошкообразного вещества белого цвета, который был представлен понятым на обозрение, после чего данный пакетик был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой ФИО14 и ФИО12 расписались. Также в указанном выше кармашке был обнаружен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», после чего он произвел выкручивание стержня данного флакона, и внутри его обнаружил сверток, плотно утянутый фрагментом полимерной пленки, после раскрытия которого в присутствии понятых, был обнаружен сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество насколько он помнит зеленоватого цвета. Указанный выше сверток из фрагментов прозрачной полимерной пленки и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», с содержащимися внутри них порошкообразными веществами были помещены в отдельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловины которых были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписались оба понятых. Также флакон красного цвета из под дезодоранта «...» был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались ФИО14 и ФИО12 Далее, имевшиеся в походной сумке черного цвета вещи, изъятые из нее, были помещены им в сумку обратно, после чего указанная сумка была опечатана двумя бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых ФИО14 и ФИО12 расписались. По окончании личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все присутствовавшие лица в нем расписались, за исключением ФИО4, который от росписи отказался, также ФИО4 отказывался расписываться при изъятии и упаковке обнаруженных при нем предметов и веществ. На вопрос о том, чем являются обнаруженные при ФИО4 вещества, последний также отвечать отказался. По окончании личного досмотра, ФИО18, ФИО12, ФИО4, а также обнаруженные и изъятые при нем предметы и вещества были направлены на другое направление ...», для получения у указанных выше лиц объяснений, и смывов с ладоней рук ФИО4, где находился дежурный дознаватель. При этом, из группы сотрудников, участвовавших в ходе личного досмотра, на другое направление ...», направились вместе с указанными выше лицами ФИО8 и ФИО16 Он допустил опечатку в протоколе личного досмотра ФИО4 при составлении, в виде цифр 1 и 8 (том ... л.д. 44-48).

Из протокола допроса свидетеля ФИО10 следует, что с ... по ... он находится в командировке на территории РСО-Алания в должности дознавателя ... Так ... он заступил в наряд по охране общественного порядка на ...». Примерно в 12 часов 40 минут ... в служебное помещение, расположенное на территории ... в котором он нес службу, вошли ФИО19 и ФИО16, которые также являются сотрудниками полиции, и на тот момент времени несли службу на ... Вместе с ними в служебное помещение прошли три незнакомых ему мужчины. Как ему пояснили ФИО19 и ФИО16, в отношении одного из них, а именно мужчины худощавого телосложения с бородой на лице, был проведен личный досмотр, в результате которого обнаружили порошкообразные вещества. Двое других молодых парней присутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра. Затем, он попросил их представиться. Насколько он помнит, понятыми являлись ФИО18 и ФИО12 Далее, ФИО19 пояснил указанным лицам то, что у другого мужчины, а именно ФИО4, ... года рождения, будут получены смывы с ладоней рук, после чего, разъяснив права и обязанности указанным выше лица, ФИО19, с его участием, а также участием эксперта ФИО16, получил у ФИО4 смывы с правой и левой ладоней рук на ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе. Два смыва с обеих рук ФИО4, а также третий контрольный ватный тампон, смоченный в этом же водно-спиртовом растворе, были помещены в раздельные полимерные прозрачные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», а потом упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого в присутствии ФИО4, и двух понятых, была перевязана отрезком белой нити, концы которой, были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой оба понятых расписались. Также по факту получения у ФИО4 смывов рук, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, понятые в нем расписались. ФИО4 от своей росписи в нем отказался. Далее, им были получены объяснения у двух понятых касаемо проведения в отношении ФИО4 процессуальных мероприятий, после чего, они были отпущены. ФИО4 от дачи объяснения отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ. По окончании указанных выше мероприятий, ФИО4 вместе с сотрудниками полиции направился в Отдел МВД России по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства. Противоправных действий в отношении ФИО4 и двух понятых совершено не было, какое-либо моральное или же физическое воздействие на них оказано не было (том ... л.д. 51-54).

Из протокола допроса свидетеля ФИО16 следует, что с ... по ... находится в командировке на территории РСО-Алания в должности эксперта .... Так ... он заступил в наряд по охране общественного порядка на ... в направлении .... Примерно в 11 часов 30 минут он находился в досмотровом модуле ... Далее, совместно с инспекторами ДПС ФИО48 ФИО15, а также специалистом досмотровой группы ФИО8, в досмотровый модуль прошли пять мужчин, приглашенные для установления их личности. В этот момент времени рядом с ним находился специалист досмотровой группы ФИО9. Далее в ходе мероприятий по установлению личности указанных выше мужчин, поведение одного из них, который представился ФИО4, ... год рождения, уроженцем ..., не соответствовало обстановке. При этом, он вместе с ФИО9 прошел в комнату досмотра, и дальнейших ход разговора его коллег и указанного выше мужчины не слышал. Примерно через пять – десять минут, ФИО15, ФИО8, ФИО4 и двое молодых парней, зашедших в досмотровый модуль вместе с ФИО4 прошли в досмотровую комнату, где на тот момент времени находился он вместе с ФИО9 Далее их коллеги пояснили, что в отношении ФИО4 необходимо провести личный досмотр, так как есть основания предполагать, что при нем могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. Также, зашедшие с ФИО4 двое молодых парней согласились принять участие в проведении личного досмотра ФИО4 в качестве понятых. Так как ФИО9 является специалистом досмотровой группы, то он решил приступить к проведению личного досмотра ФИО4 Перед началом личного досмотра участвующим лицам было предложено представиться, на что ФИО4 выразил свой отказ, вследствие чего ФИО9 огласил данные ФИО4 вслух. Далее, ФИО4 и двум понятым, а именно ФИО14, ФИО12, специалистом группы досмотра ФИО9 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, ход которого записывался на устройство регистрации информации «...» - номер которого он не помнит. По окончании указанных выше мероприятий ФИО9 приступил к производству личного досмотра, в ходе которого в нижнем белье – трусах, надетых на ФИО4 была обнаружена стеклянная прозрачная трубка, имеющая в основании шарообразную форму, также в нижнем белье, за подкладкой, расположенной в паховой области был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество, насколько он помнит коричневого или бежевого цвета. Данный пакетик был извлечен из-под подкладки нижнего белья ФИО4, где имелось отверстие и представлен ФИО9 вместе со стеклянной прозрачной трубкой всем участникам личного досмотра на обозрение. Далее, обнаруженный в нижнем белье ФИО4, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер» и стеклянная прозрачная трубка были упакованы в раздельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина каждого из которых была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Также нижнее белье, надетое на ФИО4, впоследствии было изъято и помещено в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати ... на которой расписался ФИО14 и ФИО12 При этом в ходе личного досмотра ФИО4, в личных вещах был обнаружен мобильный телефон марки «...» ... цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались оба понятых. Далее ФИО9, производивший личный досмотр, приступил к осмотру находившейся при ФИО4 походной сумки черного цвета, которую последний вместе с собой занес в досмотровую комнату. Так, из центрального отсека сумки были извлечены различные вещи и предметы, насколько он помнит: нижнее белье – трусы в нескольких единицах, мелкая утварь в виде батареек, фонариков, личной гигиены, нож с ножнами, белое полотенце, футболка с коротким рукавом черного цвета, музыкальная колонка, коврик для молебны темно – зеленого цвета, туфли замшевые, костюм синеватого цвета на вешалке. На обнаруженном внутри походной сумки черного цвета нижнем белье – трусах, ФИО9 обратил внимание присутствующих лиц на то, что в них имеются подкладки. Затем в одном из боковых отсеков, в имевшемся в нем кармашке ФИО9 обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик, с остатками порошкообразного вещества белого цвета, который был представлен понятым на обозрение, после чего данный пакетик был помещен в прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой ФИО14 и ФИО12 расписались. Также в указанном выше кармашке был обнаружен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», после чего ФИО9 произвел выкручивание стержня данного флакона, и внутри его обнаружил сверток, плотно утянутый фрагментом полимерной пленки, после раскрытия которого в присутствии понятых, был обнаружен сверток из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с содержимым внутри порошкообразным веществом белого цвета, а также прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество насколько он помнит зеленоватого цвета. Указанный выше сверток из фрагментов прозрачной полимерной пленки и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой – фиксатором «зиппер», с содержащимися внутри них порошкообразными веществами были помещены в отдельные прозрачные бесцветные полимерные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», горловины которых были перевязаны отрезками нити белого цвета, концы которых были опечатаны бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых расписались оба понятых. Также флакон красного цвета из под дезодоранта «...» был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком белой нити, концы которой были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой расписались ФИО14 и ФИО12 Далее, ФИО9, имевшиеся в походной сумке черного цвета вещи, изъятые из нее, были помещены в сумку обратно, после чего указанная сумка была опечатана двумя бирками белого цвета с оттиском печати «...», на которых ФИО14 и ФИО12 расписались. По окончании личного досмотра ФИО9 был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все присутствовавшие лица в нем расписались, за исключением ФИО4, который от росписи отказался, также ФИО4 отказывался расписываться при изъятии и упаковке обнаруженных при нем предметов и веществ. По окончании личного досмотра, ФИО18, ФИО12, ФИО4, а также обнаруженные и изъятые при нем предметы и вещества были направлены на другое направление ...», для получения у указанных выше лиц объяснений, и смывов с ладоней рук ФИО4, где находился дежурный дознаватель. При этом, из группы сотрудников, участвовавших в ходе личного досмотра, на другое направление ...», направились вместе с указанными выше лицами ФИО8 и он. По прибытии к указанному направлению ...», ФИО4, а также ФИО18, ФИО12 было разъяснено, что у ФИО4 будут получены смывы с ладоней рук, после чего, разъяснив права и обязанности указанным выше лица, ФИО8, с участием ФИО16 и участием дознавателя ФИО10, получил у ФИО4 смывы с правой и левой ладоней рук на ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе. Два смыва с обеих рук ФИО4, а также третий контрольный ватный тампон, смоченный в этом же водно-спиртовом растворе, были помещены в раздельные полимерные прозрачные пакетики с застежкой – фиксатором «зиппер», а потом упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого в присутствии ФИО4, и двух понятых, была перевязана отрезком белой нити, концы которой, были опечатаны биркой белого цвета с оттиском печати «...», на которой оба понятых расписались. Также по факту получения у ФИО4 смывов рук, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, понятые в нем расписались. ФИО4 также от своей росписи в нем отказался. Противоправных действий в отношении ФИО4 и двух понятых совершено не было, какое-либо моральное или же физическое воздействие на них оказано не было (том ... л.д. 57-62).

Данные оглашенные показания свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО15, ФИО49 ФИО9, ФИО10, ФИО16, органом следствия были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом.

Вина подсудимого ФИО4, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице и изъятии от ..., проведенный в отношении ФИО4 в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут, в результате которого, в нижнем белье (трусах) обнаружена стеклянная трубка, а также в нижнем белье (трусах) обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета. В походной сумке черного цвета обнаружен дезодорант «...» красного цвета, внутри которого обнаружен полимерный пакет с белым веществом и второй сверток светло-зеленого цвета, а также в сумке, во внутреннем кармане обнаружен полимерный пакет с остатками порошкообразного вещества белого цвета (том ... л.д. 8-9);

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое ... на ... в ходе личного досмотра у гражданина ФИО4, содержит в своем составе ... массой ... грамма (том ... л.д. 30-32);

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное веществом вещество, изъятое ... на ...», из дорожной сумки, принадлежащей гражданину ФИО4, массой ... грамма, содержит в своем составе содержит в своем составе наркотическое средство ... (том ... л.д. 34-37);

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество бирюзового цвета, изъятое ... на ... из дорожной сумки, принадлежащей гражданину ФИО4, содержит в своем составе ... массой ... грамма (том ... л.д. 39-41);

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания ... от ..., из которой следует, что представленное на исследование вещество бирюзового цвета, изъятое ... на ... из дорожной сумки, принадлежащей гражданину ФИО4, содержит в своем составе ... массой ... грамма (том ... л.д. 43-46);

заключением старшего эксперта ОСЭ ЭКЦ МВД по РСО-Алания майора полиции ФИО20 ... от ..., из которого следует, что представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного ... в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут, в нижнем белье, содержит в своем составе .... Масса вещества, на момент осмотра, составила ... грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы). Представленное на экспертизу вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного ... в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут, внутри флакона красного цвета из под дезодоранта «...», находившегося в походной сумке черного цвета, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент осмотра, составила ... грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы). Представленное на экспертизу вещество бирюзового цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного ... в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут, внутри флакона красного цвета из под дезодоранта «...», находившегося в походной сумке черного цвета, содержит в своем составе а.... Масса вещества, на момент осмотра, составила ... грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы) (том ... л.д. 99-106);

заключением старшего эксперта ОСЭ ЭКЦ МВД по РСО-Алания майора полиции ФИО20 ... от ..., из которого следует, что на представленной на исследование стеклянной курительной трубке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного ... в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут, обнаружены следы ... (том ... л.д. 113-117);

протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому была осмотрена походная сумка черного цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4 и принадлежащая последнему, проведенного в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут ... (том ... л.д. 135-138);

протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому было осмотрено нижнее белье (трусы), изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут ... (том ... л.д. 148-149);

протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому был осмотрен флакон красного цвета из под дезодоранта «...», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, из походной сумки черного цвета, проведенного в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут ... (том ... л.д. 152-154);

признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, а именно: ... массой ... грамма (том ... л.д. 157-160);

протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому были осмотрены: ... (том ... л.д. 161-169);

признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, а именно: ... (том ... л.д. 170-175);

протоколом осмотра предметов от ..., а именно прозрачного бесцветного полимерного пакета в опечатанном виде, внутри которого находится прозрачная бесцветная стеклянная курительная трубка, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного ... в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут, находившаяся в нижнем белье последнего (том ... л.д. 176-178);

признанными и приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, а именно: прозрачного бесцветного полимерного пакета в опечатанном виде, внутри которого находится прозрачная бесцветная стеклянная курительная трубка, изъятая в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного ... в период времени с 11 часов 42 минут по 12 часов 30 минут, находившаяся в нижнем белье последнего, на которой согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РСО-Алания майора полиции ФИО20, обнаружены следы ... (том ... л.д. 179-181).

Таким образом, приведенные показания подсудимого, свидетелей, а также другие, исследованные в ходе судебного следствия, доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости и достоверности, являются допустимыми и достаточными для признания ФИО4, виновным в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Органами предварительного расследования, действия подсудимого ФИО4 были квалифицированы, как совершение незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При этом в ходе судебного разбирательства настоящего уголовного дела, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ стороной обвинения не представлены суду доказательства времени, места, способа и других обстоятельств совершения незаконного приобретения наркотического средства ФИО4

При таких обстоятельствах из предъявленного ФИО4 обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как излишне вмененное следует исключить квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотического средства».

Суд исходя из установленных вышеприведенными доказательствами уголовного дела обстоятельств, квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение и перевозку, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении ФИО4, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., руководствуется также статьями 58, 60, 61, 62, 63 и 68 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, отнесенного к категории тяжких, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО4 судом установлено, ... (том ... л.д.115-117).

...

Так, из протокола допроса свидетеля ФИО25 следует, что с ФИО4 она с ... по настоящее время находится в фактических брачных отношениях. ФИО4 является отцом ее малолетнего сына ФИО27, ... года рождения (том ... л.д.228-230).

Из протокола допроса свидетеля ФИО26 следует, что ФИО4, ... года рождения, является его родным братом. Зарегистрирован он по адресу: ... где проживает на данный момент времени вместе со своей семьей. ФИО4 ранее также проживал по данному адресу. В настоящее время он периодически пребывает в ..., но в основном он находится за пределами .... При этом ему известно, что у его брата имеются три несовершеннолетних ребенка от двух женщин. Одна из них проживает в ..., зовут ее ФИО2. С ФИО4 у нее имеется несовершеннолетний сын ФИО44. Также в ..., от другой женщины по имени ФИО3, у его брата имеется две несовершеннолетние дочери. При этом, для того чтобы получить светокопию свидетельств о рождении дочерей ФИО4, он связался со своими родственниками, проживающими в ..., которые проследовали к ФИО3, однако она по адресу регистрации, который он не помнит, не проживает. Родственники ФИО3 пояснили, что над их с ФИО4 детьми опекунство взял другой мужчина, вместе с тем, они отказались предоставить сведения о фактическом месте проживания ФИО3, а также отказались предоставлять находящийся в ее пользовании абонентский номер (том ... л.д.63-66).

Как усматривается из справки ГБУ «Республиканский наркологический диспансер» ..., ФИО4, ... года рождения, состоит под диспансерным наблюдением в ГБУ «...» с диагнозом «...» (том ... л.д.111).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ...

Подсудимый ФИО4 ранее судим приговором ... от ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

С учётом совершения подсудимым умышленного тяжкого преступления в период неснятой и непогашенной судимости по приговору ... от ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесенного к категории тяжких, и по которому он был осужден к реальному лишению свободы, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО4, имеется опасный рецидив преступления, что суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признаёт обстоятельством, отягчающим ему наказание.

При этом суд при назначении наказания, учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ст. 68 УК РФ.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности подсудимого ФИО4, учитывая характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершения преступления, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и приходя к убеждению, о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ему наказание в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде реального лишения свободы. 

Ввиду того, что в действиях ФИО4, имеется опасный рецидив преступления, назначение условного осуждения подсудимому в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, исключается.

Суд принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, не находит наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о возможности применении дополнительных наказаний в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд, учитывает материальное положение подсудимого, а также считает, что назначаемое подсудимому наказание в виде реального лишения свободы достаточно для его исправления и находит возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Не установлено оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, поскольку данными о заболевании подсудимым ФИО4, после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО4, следует назначить в исправительной колонии строгого режима, как осужденному к лишению свободы при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывавшему наказание в виде реального лишения свободы.

При таких обстоятельствах, срок наказания подсудимому ФИО4 следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. При этом в срок наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, ему следует зачесть время задержания ФИО4 в порядке статей 91, 92 УПК РФ с ... по ... включительно и время его нахождения под стражей с ... до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО4 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката Кабисова К.Т., произвести за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296 - 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4, исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания, время задержания ФИО4 в порядке статей 91, 92 УПК РФ с ... по ... включительно и время его нахождения под стражей с ... до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- ...

...

...

Не признанные вещественными доказательствами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания – два смыва с ладоней рук ФИО4 и один контрольный смыв, изъятые ..., также уничтожить.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление. 

Судья А.Б. Дзансолов